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1864. þangaí) frá Kaupmannahöfn, og fara þahan kringum land ahra 
16. júni. hvora ferb suhur fyrir land eu afera hvora norfeur fyrir.

Stjórnarráöib fellst nú ab vísu á álit y&ar um stærb skips- 
ins og fyrirkomulag, um þah hvar þaí) ætti ah koma vi&, hve 
margar ferhir þab ætti ab fara og hvenær þa& ætti ab fara á stah. 
En um leib og stjórnarrábib ítrekar þab, ab hér er abeins rætt um 
aögjöra tilrauní þá átt, sem farib er fram á í bænarskrá al- 
þingis, lei&ir þa& athygli yíiar aí) því, aí> þab er naubsynlegt, á&ur en 
skorab er á ríkisþingib um ab veita fé þab, er þarf til framkvæmdar 
þessu áformi, a& hafa ákvebna uppástungu til ab byggja á í því efni, 
og erub þér þvi, herra stórkaupmabur, bebnir um ab senda 
stjórnarrábinu uppástungu meb ástæbum fyrir, um þab hversu 
mikib tillag úr almennum sjóbi þér mundub þurfa til ab halda 
uppi gufuskipsferbum þeim kringum ísland, sem hér er um 
rætt.

16. júní. 46. Opið bréf, um löggilding verzlunarstaðar við Lamb- 
hússund á Skipaskaga í Borgarfjarðarsýslu í suður- 
umdæminu á íslandi.

(Til alþingis þess, er haldið var árið 1863, kom bænarskrá frá 
Borgarfjarðarsýslu og Mýrasýslu um kauptún á Skipaskaga við Lamb- 
hússund á Akranesi í suðurumdæminu1. Eptir aS alþingi hafði farið 
mcð málið á liigskipaðan liátt, sendi það konungi þegiilega bænarskrá 
um málið og bað í henni urn:
1. a6 löggilt yrði kauptún við Lambhússund á Skipaskaga í Borgar- 

fjarðarsýsluj og til vara
2. að kauptún þetta yrði löggilt þannig, að einungis öllum búsettum 

fastakaupmönnum á Islandi sé leyft að reisa þar sölubúð og hafa 
þar verzlun með þeim rétti og skilmálum, cr segir i opnu bréfl 28. 
desemberm. 1836.

Bænarskrá þcssi cr prcntuð í alþingistiðindunum 1863.1, 301 — 308. bls.
Konungsfulltrúi hefir i álitsskjali sínu um málið getið þcss, að 

alþingi að hans áliti gjöri of rnikið úr vankvæðum þeim, sem á því 
séu fyrir íbúa Borgarfjarðarsýslu að sæltja kaupstað í Rcykjavík, og eins 
muni vera gjört ofmikið úr hagsmunum þeim, sem þeir geti af því 
haft, þd vcrzlunarstaður komist á fót við Lambbússund; því hvort sein

») Sjá alþ. tið. 1863. I, 110—112.
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cinhver kaupmaður úr Reykjavík eSur einhver annnr fastakaupmaður 1864. 
byrjaíii þar verzlun, gæti þar aldrei orðið annað en útkaupstaður, er |g 
aðeins liefði vörubirgðir á sumrum, cn á veturna imindi eigi vcrða til 
aðrar vörur en þær, sem útgengilegastar væru: kaffi, sykur, brennivín, 
tóbak og s. frv., cn ekki hinar eiginlegu nauðsynjavörur, sem lilutað- 
eigendur því eins og áður yrðu neyddir til að sækja til Rcykjavíkur, 
þaraðauki mundi fastakaupmönnum varla þykja tilvinnandi að hafa fasla 
verzlun við Lambhússund, ineð því þeir geti komið þar út vörum sínum 
með hægra möti og fengið aptur vörur innbúanna, með því að nota sðr 
leyfi það, sem veitt er í opnu bréfi 19. maí 1854, eins og þcir hafi 
gjört síðastliðið ár. Konungsfulltrúi getur þess þar að auki, að það sé 
aðgæzluvcrt, þegar rætt cr um löggilding nýrra vcrzlunarstaða, að allt of 
mikil sundrung á verzluninni bljóti að tálma því, að eiginlegir verzlunar- 
staðir geti blómgazt. En þareð þingið með miklum atkvæðamun hafi 
farið þess á leit, að verzlunarstaður þessi væri löggiltur, þá skýtur 
konungsfulltrúi því undir álit stjórnarinnar, hvort næg áslæða virðist vera 
til að fallast á bænarskrá þingsins.

Um sama leytið og stjórnin fékk bænarskrá alþingis, sendi stipt- 
amtmaðurinn á íslandi hcnni skjal nokkurt frá bæjarfulltrúunum í 
Reykjavík, cr bæjarfógctinn hafði fallizt á; er í því skjali beðið um, 
að bænarskráin ekki verði tekin til greina, og einkum tilfært því til 
styrkingar, að verzlunarstaðurinn við Lambhússund, ef hann móti von 
fengi nokkra þýðingu, mundi vegna nálægðarinnar spilla fyrir verzlun- 
inni í Reykjavík, og framförum þess kaupslaðar í öllum greinum.

I skýrslu dómsmálastjórnarinnar uin málið, þá cr það var lagt 
fyrir konung, segir, að stjórnarráðið sé á sama máli og konungsfull- 
trúi um, að ólakmarkað leyii til að stofna vcrzlunarstaði á Islandi sé 
til skaöa fyrir verzlunina þar og standi hcnni fyrir þrifum, og svo 
virðist cinnig mjög vafasaint, hvort nokkur muni vilja rúðast í að 
byggja sölubúð við Lambhússund, einkum vegna þess hvað það er 
nálægt Reykjavík. Jaar á roóti gat stjórnarráðið ekki álitið þá mótbár- 
una mikilsverða, að verzlun Reykjavíkur mundi bíða skaða af því, þó 
slíkur verzlunarstaður væri löggiltur, þvi það líklegasta væri, að þeir, 
sem þangað kæmu, mundu annaðhvort eingöngu eða mestmcgnis verða 
kaupmcnn úr Reykjavík, sein þcgar hafa verzlunarviðskipti við menn þar, 
og þessi verzlunarviðskipti mundu aukast cf þar yrði löggiltur verzlunar- 
staður, því kaupmenn úr Reykjavík gætu þá flutt þangað allskonar 
vörur til að verzla með, þarsem þeir nú eru bundnir við að senda 
þangað aðeins vissar vörutégundir samkvæmt opnu bréfi 19. maím.
1851. Sú hafði og orðið raun á, meðan leyft var að sigla upp Krossvík
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1804. 

16. júní.

27. júni.

á Akranesi, að þangað var töluvcrð aðsökn af fastakaupmönimni úr 
Reykjavík. l?n jafnvel þó ekki verði við þvi búizt, cptir áliti stjórnar- 
ráðsins, að staður þessi nokkurnlíma verði þýðingarmikill sem verzlunar- 
staður, virtist því samt sem áður eklti vera na'g ástæða til að hafna uppá- 
stungu alþingis, er það hafði fallizt á með miklum atkvæðamun, um að 
verzlunarstaður þessi verði löggiltur, með þvi ekki verði heldur móti 
því borið, að slíkt gcti verið nokkurs vert fyrir sveitir þær, er hlut 
ciga að máli, þar sem það, einsog áður cr sagt, eklii virðist gcta orðið 
hættulegt fyrir Reykjavíkur kaupstað, sem þar er í grennd.

Að endingu gat stjórnarráðið þess, að ef þessi skoðun næði allra- 
hæstu samþykki konungs, félli burl varauppástunga þingsins um, að 
öllum búseltum fastakaupmönnum á íslandi yrði leyft að reisa sölubúð 
og hafa verzlun við Lambhússund, með því slík ákvörðun, hvort sem 
var, eigi væri tiltækileg, þarsein hún kæmi bcinlínis í bága við hin 
almennu vcrzlunarlög Islands, sem cigi virtist vera ástæða til að gjöra 
neina breyting á nú sem stcndur, cnda yrði það eigi lieldur gjört nema 
ríkisþingið ætti þátt í því.)

Vér Kristján hinn Níundi, og s. frv., Gjörum kunn- 
ugt: Samkvæmt þegnlegum tillögum alþingis hefir Oss allra- 
mildilegast þóknazt aí> löggilda verzlunarstah vib Lambhússund 
á Skipaskaga í BorgarfjarÖar sýslu í suímrumdæminu á Islandi.

Fyrir því skal þaí) frá 1. degi janúarmánabar 1865 leyft 
at hyggja sölubú&ir og hafa fasta verzlun á þessum stab meb 
þeim skilmálum, er segir í opnu bréfi 28. desembermánafear 
1836, og mega einnig frá sama tíma innlendir og útlendir 
lausakaupmenn koma þangafe til verzlunar, þegar þess er gætt, 
sem um þab efni er ákvebið í nefndu lagabobi og í lögum 15. 
aprílmánabar 1854 3. grein.

Eptir þessu eiga allir hlutabeigendur sér þegnlega ab hegba.
Gefib í Vorum konunglega absetursstab Kaupmannahöfn, 

16. dag júnímánabar 1864.

47. Bréf dómsmálastjórnarinnar til amtmannsins yfir 
vesturumdæminu, um eignarrétt til vogreka.

»
I bréfi 8. febrúarm. þ. á. hafib þér, herra amtmabur,


